Primo exequiarum die praesul aliquis ad id designatus, de uita et laudibus Summi Pontificis mortui funebrem contionem habet; postremus uero dies, post solitum sacrum pro uita functo Pontifice, sacro alio, ad Spiritum Sanctum peculiariter propitium reddendum, et alia contione de nouo Pontifice creando, aptissime clauditur.

Haec sunt quae breuiter de exequiis se dicenda obtulerunt, uos pompam illam, ingentes sumptus, populi frequentiam reliquumque apparatum et alia oratione omissa, mentibus contemplamini.

LEO — Evidem ordo iste atque ornatus in funere et iustis Summi Pontificis nemini non potest summopere placere, Europaearumque rerum statum uehementer commendat.

LINVS — Non solum, ut opinor, res Europeas comprobat, sed quoscumque animos, etiam ab Europeis alienissimos, merito potest in eorum amorem studiumque traducere.

LEO — Iam nunc accede, Michaël, ad exponentum nobis noui Summi Pontificis diligendi ordinem, quem non minus cum ratione consentaneum esse credo.

MICHAEL — In primis illud obseruate, circa propositam materiam, ea in re admirabilem quandam operam diligentiamque collocari, ut in Summo Pontifice renuntiando nullus ambitioni, prensationi suffragiorumque corruptelae locus pateat, et quam celerime nouus Summus Pontifex creetur. Hinc fit ut in conclave, uelut in claustrum quoddam includantur, singulisque eorum singula cubicula lineis tantum uelis distincta assignentur, fenestraeque omnes calce et lateribus obstruantur, paruis duntaxat interuallis ad excipiemad lucem relictis.

Fores item eodem modo clauduntur, uno tamen ostio excepto, cuius in necessariis est usus. Hoc autem quinque clauibus obseratur, clavesque quinque viris magna auctoritate traduntur. Quandiu uero [270] cardinales intus sunt, nec foras egredi nec aliquem ad se introducere aut ad priuatum colloquium uocare possunt.

Cum singulis autem cardinalibus bini tantum famuli includuntur, qui necessariis in rebus sunt administri, eisque non laetus, sed modicus cibus antiqua lege praescriptus, conceditur, quo unusquisque separatim uescitur. Quo fit ut pro suo amplissimo statu, nimis incommode et anguste ibi uiuant, et eius habitationis difficultatem aegre ferentes, in creando Summo Pontifice magnam diligentiam adhibeant. Est autem tanta uigilantia in uitandis et arcendis his quae foris allata cardinalium animos sollicitare possunt, ut etiam quotidiani cibi, qui ad unumquemque ex ipsorum domiciliis deferri solet, diligens conquisitio fiat, ne sub epularum specie aliquid litteris mandatum lateat quod suffragantium animos corrumpat aut peruerat.